<sup>s</sup> Paulus apostolus homo erat acuti et acris ingenii; et qui ad primos quoque disputationum conatus sagaci mente quæ erant inferenda prænosceret. In Ephes. cap. iv. T. iv. P. i. p. 366.

<sup>t</sup> Quippe qui et seculares literas aliquâ ex parte contigerat.—Scisse autem Paulum licet non ad perfectum ipsius verba testantur: 'Dixit quidam ex eis, proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, malæ bestię, ventres pigri.' [Tit. i. 12.] Hic versus heroicus Epimenidis poëtæ est, cujus et Plato, et cæteri scriptores veteres recordantur. Apud Athenienses quoque, quum in Areopago satisfaceret, hæc addidit: 'Sicut et quidam de vobis poëtæ dixerunt: Ipsi enim et genus sumus.' [Acts xvii. 28.] Hoc hemistichium fertur in Arato, qui de cælo stellisque conscripsit. Nec non et illud: 'Corrumpunt bonos mores confabulationes pessimæ.' [1 Cor. xv. 33.] Trimeter Iambicus de comœdiâ sumtus est Menandri. Ex quibus, et aliis, evidens est, Paulum non ignorasse literas seculares. In ep. ad Galat. iv. 24. T. iv. P. i. p. 280.

<sup>u</sup> Sed et Paulus apostolus Epimenidis poëtæ abusus versiculo est, scribens ad Titum: 'Cretenses semper mendaces, malæ bestię, ventres pigri.' Cujus heroïci hemistichium postea Callimachus usurpavit.—In aliâ quoque epistolâ Menandri ponit senarium: 'Corrumpunt mores bonos confabulationes pessimæ.' Et apud Athenienses in Martis Curiâ disputans, Aratum testem vocat:

14. He says, that<sup>v</sup> there appear in Paul's epistles several words peculiar to the dialect of his own city and country; meaning Tarsus and Cilicia. He mentions several instances; one intended by him, as it seems, is the word rendered by us, "let no man beguile you of your reward." [Col. ii. 18.] The Greek word for which, used by St. Paul, appears to me a very elegant word. If the Cilicians had such words in their dialect they might be used by any man without reproach.

15. Jerom says, moreover, that<sup>w</sup> the apostle makes use of low and trivial expressions. He instanceth in Gal. iii. 1. "Who has bewitched you?" And, if the Greek word exactly corresponds with the English, it must be owned to be a trivial expression. But still the apostle might have good reason for using it: which I think Jerom does not deny. And therefore he says, that we ought to understand it worthily of Paul; who, 'though he was rude in speech, yet certainly not in knowledge;' however, he again affirms, that<sup>x</sup> in his epistle to the Galatians the apostle willingly

'Ipsius enim et genus sumus.' Quod Græce dicimus: *τη γαρ και γενος εσμεν*. Et est clausula versus heroïci. Ac ne parum hoc esset, Ductor christiani exercitûs, et orator invictus, pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam arte torquet in argumentum fidei. Ad Magn. Orat. ep. 83. T. iv. P. ii. p. 654, 655. Vid. et Comm. in Tit. cap. i. v. 12—14. T. 4. P. i. p. 420, 421.

<sup>v</sup> Conabimur itaque *παραφραστικως* sensus ejus evolvere, et tricas implicati eloquii suo ordini reddere et juncturæ——'Nemo vos superet,' [Col. ii. 18.] id est, nemo adversum vos bravium accipiat. Hoc enim Græce dicitur *καταβραβευετω* quando quis in certamine positus iniquitate Agonothetæ, vel insidiis Magistrorum, *βραβειον* et palmam sibi debitam perdit. Multaque sunt verba, quibus juxta morem urbis et provinciæ suæ familiarius apostolus utitur. E quibus, exempli gratiâ, pauca ponenda sunt. Mihi autem parum est judicari ab humano die, hoc est, *απο ανθρωπινης ημερας*. [1 Cor. iv. 3.] Et, 'humanum dico,' hoc est *κατα ανθρωπον λεγω*. [Gal. iii. 15.] Et, *ου κατεναρκησα υμων* hoc est, 'non gravavi vos.' [2 Cor. xii. 13.]—Quibus, et multis aliis verbis, usque hodie utuntur Cilices. Nec hoc miremur in apostolo, si utatur ejus linguæ consuetudine, in quâ natus est et nutritus: quum Virgilius, alter Homerus apud nos, patriæ suæ sequens consuetudinem, 'sceleratum frigus' appellet. Ad Algas. Qu. x. T. iv. P. i. p. 204. al. ep. 151.

<sup>w</sup> Quod autem sequitur: 'Quis vos fascinavit?' digne Paulo (qui etsi imperitus sermone, non tamen scientiâ) debemus exponere; non quo scierit esse fascinum, qui vulgo putatur nocere; sed usus sermone sit trivii, et, ut in cæteris, ita et in hoc quoque loco verbum quotidianæ sermocinationis assumerit. In ep. ad Galat. iii. 1. T. iv. P. i. p. 248.

<sup>x</sup> 'Fratres, secundum hominem dico.'—Apostolus, qui omnibus omnia factus,—Galatis quoque, quos paulo ante stultos dixerat, factus est stultus. Non enim ad eos his usus est argumentis, quibus ad Romanos, sed simplicioribus, et quæ stulti possent intelligere, et pene de trivio—Unde manifestum est, id fecisse apostolum quod promisit; nec reconditis ad Galatas usum esse sensibus, sed quotidianis, et vilibus, et quæ possent, nisi præmisisset, 'secundum hominem dico,' prudentibus displicere. In Galat. iii. 15. T. iv. P. i. p. 261.

condescended to some vulgar, and almost trivial expressions.

16. Again, he says, the<sup>y</sup> apostle either despised the Greek eloquence, or chose not to avail himself of it; that the success of his preaching might not appear to depend upon human wisdom, but the power of God. See I Cor. ii.

17. And farther he says, that<sup>z</sup> the apostle was not able to express, especially in Greek, all the grandeur and sublimity of his sentiments: and that when he says, he was 'rude in speech though not in knowledge,' [2 Cor. xi. 6,] he should not be understood to speak thus of himself by way of humility, but truly.